Gabinete do Vereador Edjailson da Caru Forró

REQUERIMENTO/2018

Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas

às formalidades regimentais, que seja dirigido apelo a Exma. Srª. Prefeita de Caruaru,

Raquel Lyra, extensivo a Secretária de Urbanismos e Obras, Dr.ª Nyadja Menezes,

para que se estude a possibilidade de proceder com a realização de serviços de

terraplanagem nos Bairros: Severino Afonso, Nova Caruaru, Luiz Mariano, José Carlos de

Oliveira, Mora Brasil e Morada Nova, nesta cidade, conforme justificativa a seguir:

JUSTIFICATIVA

O FATO: As vias não calçadas localizadas nos bairros mencionados trazem diversos

malefícios para os moradores e transeuntes destas regiões. Diversas proposituras já foram

apresentadas solicitando a realização de pavimentação nestas localidades. No momento,

enquanto o calçamento não é implantado, se faz necessário que sejam realizados serviços

de terraplanagem nestes logradouros, em busca de amenizar os problemas causados

pelos buracos, poeira, lama e outras irregularidades no solo, agravados pelas últimas

chuvas torrenciais em nossa cidade. Neste sentido, é de grande importância que seja dada

a devida atenção aos pedidos de realização dos serviços citados nesta propositura, pois

resultam do clamor da própria população e trarão um pouco mais de conforto e dignidade

para os moradores.

Dê Ciência: Aos acima citados, a todos os órgãos da imprensa em geral.

- E-mail institucional da Secretária de Obras e Urbanismo: nyadja.menezes@caruaru.pe.gov.br

Sala das Sessões, da Câmara de Vereadores, 13 de março de 2018.

Vereador EDJAILSON DA CARU FORRÓ

– Autor –

mailto:nyadja.menezes@caruaru.pe.gov.br
http://sapl.caruaru.pe.leg.br/parlamentar/8

		2018-03-13T10:44:15-0300
	Vereador Edjailson da Caru Forró